
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 369 DEL 29/12/2023 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA relativo a trasferimento somme dovute nei confronti del 
Comune di Sanremo per la spesa inerente la fornitura di energia elettrica della 
pista ciclopedonale. Annualità 2023           

 
I’anno duemilaventitre  addì  ventinove del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 15.07.2000 di adozione del 
regolamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il Decreto prot. 444 del 27.01.2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile dei 
Servizi Tecnici del Comune di Cipressa; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in forza dei quali 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i 
quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 15.05.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Triennio 2023/2025 e  smi; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15.05.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 e smi;  

RITENUTA quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
oggetto; 

PREMESSO che: 
- Area 24 S.p.A., ha provveduto alla realizzazione dei lavori di trasformazione dell’ex 

sedime ferroviario del ponente ligure in pista ciclo pedonale e annesso Parco 
Costiero e che tale opera pubblica ha determinato una destinazione pubblica e una 
irreversibile trasformazione dei terreni su cui insiste;  

- l’infrastruttura realizzata, gratuita per la collettività, ha realizzato un importante 
obiettivo di mobilità sostenibile e ha contribuito e contribuisce in modo rilevante alla 
vocazione turistica dei comuni attraversati dalla pista ciclopedonale, San Lorenzo al 
Mare, Costarainera, Cipressa, Santo Stefano al Mare, Riva Ligure, Taggia, Sanremo, 
Ospedaletti, per la notorietà nazionale ed internazionale acquisita;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la fruibilità della pista riveste carattere di pubblica utilità per i residenti nei comuni 
attraversati dalla pista stessa nonché per le attività di promozione turistica ed 
imprenditoriale dell’intero comprensorio e, a prescindere dal futuro di Area 24 S.p.A., 
i comuni attraversati dalla pista dovranno comunque preoccuparsi del futuro della 
gestione della pista, stante la natura della stessa come definita dall’articolo 2 lettera f 
bis del codice della strada e vista l’importanza stessa in termini di riflessi turistici sul 
territorio comunale;  

- in considerazione delle oggettive condizioni di difficoltà economico-finanziarie di Area 
24 S.p.A. a provvedere con proprie risorse alla gestione ordinaria e straordinaria della 
pista ciclopedonale, si sono tenute negli ultimi mesi tra i comuni interessati, anche 
alla presenza dei rappresentanti della Società, diverse riunioni al fine di trovare 
soluzioni condivise che scongiurassero la chiusura della pista stessa per mancata 
gestione e manutenzione; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 27.06.17, con la quale si 
stabiliva: 

1) di approvare, per i motivi meglio evidenziati nello stesso atto, la bozza di “Protocollo 
di intesa per contribuire alle spese per la gestione ordinaria del Parco costiero del 
ponente ligure (pista ciclopedonale)”, nella quale sono disciplinate le attività di 
gestione e di manutenzione ordinaria che i comuni di San Lorenzo al Mare, 
Costarainera, Cipressa, Santo Stefano al Mare, Riva Ligure, Taggia, Sanremo, 
Ospedaletti, dovranno svolgere direttamente e a proprio carico per garantire la 
fruibilità della pista;   

2) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo di intesa di cui al punto 1) 
del dispositivo in nome e per conto del Comune di Cipressa;   

DATO ATTO che il protocollo prevedeva  la presa in carico della gestione e manutenzione 
ordinaria della pista ciclabile da parte dei Comuni nel cui territorio insiste la pista, riguarda in 
particolare:  
- spazzamento e pulizia del sedime e piazzole della pista ciclopedonale e smaltimento 

rifiuti; 
- manutenzione ordinaria e pulizia delle aree verdi della pista ciclopedonale;  
- manutenzione ordinaria del sistema di smaltimento e raccolta acque meteoriche;  
- manutenzione ordinaria e pulizia arredo urbano della pista ciclopedonale quali porta 

biciclette, cestini, ringhiere, sedute, fontanelle, etc.;  
- manutenzione ordinaria dell’impianto di illuminazione elettrica e di tutta la rete 

elettrica e dei punti/sistemi luce;  
- manutenzione ordinaria dell’impianto idrico e di irrigazione e fornitura idrica;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 13.02.18, con la quale si 
stabiliva, tra l’altro, di dare atto della volontà di questo Ente  di accollarsi l’onere della 
manutenzione ordinaria della pista ciclopedonale per il tratto insistente sul proprio 
territorio, fatti salvi i necessari approfondimenti circa l’esecuzione e/o la modifica dei 
precedenti accordi convenzionali stipulati tra il Comune di Sanremo ed Area 24 S.p.A, 
comprese le verifiche di carattere tecnico da parte degli uffici competenti, che saranno 
effettuati in altra sede; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 19.02.19, con la quale si 
stabiliva, tra l’altro, di dare atto della persistente volontà di questo Ente di accollarsi l’onere 
della manutenzione ordinaria della pista ciclopedonale per il tratto insistente sul proprio 
territorio, alla luce dell’accordo stipulato per il periodo 2018 – 2026 di cui in premessa, per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contribuire alle spese per la manutenzione ordinaria della pista ciclopedonale, o al Mare, 
Riva Ligure, Taggia, Sanremo, Ospedaletti;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 09.06.20 con cui si stabiliva, 
tra l’altro di approvare il nuovo testo dell’Accordo ex art. 15 della legge 7.8.1990, n. 241, 
allegato quale parte integrante e sostanziale alla Deliberazione; 

RITENUTO di dover procedere prudenzialmente all’impegno di spesa, relativo alla fornitura 
di energia elettrica per la pubblica illuminazione della pista ciclopedonale per l’annualità 
2023; 

DATO ATTO che ai fini del rispetto di quanto previsto dall'art. 9, commi 1 e 2, della legge 
102/2009 l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa da parte dell'Ufficio di Ragioneria, 
formalizzata con l'attribuzione del relativo numero, costituisce verifica positiva della 
compatibilità della spesa medesima con il programma dei pagamenti in conformità agli 
stanziamenti di bilancio ed alle vigenti regole di finanza pubblica degli Enti Locali;  

FATTA RISERVA circa il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per attestare la 
copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del Servizio 
Ragioneria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

 di impegnare la somma complessiva e presunta di € 3.000,00 per il rimborso al 
Comune di Sanremo della spesa sostenuta, nella quota parte del Comune di Cipressa, 
per la pubblica illuminazione della pista ciclopedonale nella annualità 2023;  

 di dare atto che l’impegno è assunto in attuazione dei protocolli d’intesa e degli 
accordi, approvati con le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 66 del 27.06.17, n. 
18 del 13.02.18, n. 26 del 19.02.19 e Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 
09.06.20, in premessa richiamate; 

 di imputare la somma € 3.000,00 sul bilancio di previsione, al corrente esercizio, al 
capitolo 1937/4, codifica U.1.04.01.02.003 del bilancio 2022/2024; 

DISPONE 

l’invio del presente provvedimento al Responsabile della pubblicazione che provvederà ad 
inserire l’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato 
il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 
nell'archivio digitale.  

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : LUCA ALBERTI 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 369 del 29/12/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cipressa, lì ______29/12/2023_ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Il Segretario Comunale 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 01/03/2024 al 16/03/2024 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 

 

 
 


